
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 167 – de 18 de Setembro de 2019 - Publicação em: 18 de Setembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)   
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAR 

 

 PORTARIA Nº 282 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 
do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065027491/2019-03, resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o Colegiado 
do Curso de Engenharia de Agrimensura – CECA/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES 
Regla Toujavez La Rosa  Massahud (Coordenadora) / Siape 1976721 
Michelle Adelino Cerqueira / Siape 1069776 (Vice-coordenadora) 
Rosilene Mendonça Nicacio / Siape 2337896 

Henrique Ravi Rocha de Carvalho Almeida/ Siape 2570329 
Cícero Rita da Silva/ Siape 2656823  
DOCENTES SUPLENTES 
Jerusa Goes Aragão Santana / Siape 2146326 

Rafaela Faciola Coelho de Souza Ferreira / Siape 2078546 
Luiz Tarcisio Gomes Martins/ Siape 267531 
Arthur Costa Falcão Tavares / Siape 1784833 

Fabiane da Silva Queiroz / Siape 1916534  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Renato Teixeira de Araujo Guimarães / Siape 1884790 
SUPLENTE: Lauristela da Silva Hermógenes / Siape 2183050 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Ana Beatriz Silva de Andrade / Matrícula 14113906 
SUPLENTE: Rayanne Gomes Fontes Batinga / Matrícula 16112524 
II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 27 de junho de 2019.  

III – O presente mandato compreende o biênio de junho/2019 a junho/2021. 
 

PORTARIA Nº 283 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030594/2019-42, resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o  Colegiado 

do Curso de Matemática Licenciatura , Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Moreno Pereira Bonutti (Coordenador) / Siape 1824484 

José da Silva Barros (Vice-coordenadora) / Siape 2621229 
Eben Alves da Silva / Siape 1542787 
José Fábio Boia Porto / Siape 3501559 
Ornan Fil ipe de Araújo Oliveira / Siape 1644015  

DOCENTES SUPLENTES 
Wagner Oliveira Costa Filho / Siape 1544778 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 167 – de 18 de Setembro de 2019 - Publicação em: 18 de Setembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)   
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

José Arnaldo dos Santos / Siape 3533655 
Rinaldo Vieira da Silva Júnior / Siape 1582470 
Vanessa da Silva Alves / Siape 2079067 

Ademária Aparecida de Souza / Siape 1837275  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Adriana Freire da Silva Lós / Siape 1396532 
SUPLENTE: Maria José dos Santos / Siape 1893458 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Wallysson Barbosa Silva / Matrícula 40409937 
SUPLENTE: Riquele Gama dos Santos / Matrícula 36731293 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 18 de julho de 2019. 
III – O presente mandato compreende o biênio de julho/2019 a julho/2021. 
 

DISPENSA/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 285 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030594/2019 -42, resolve: 
I – Dispensar, Eben Alves da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1542787, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura, do Campus Arapiraca/UFAL.       
II – Designar, José da Silva Barros, Professor do Magistério Superior, matrícula SI APE nº 2621229, para exercer a função 
acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
  

SANDRA REGINA PAZ 
PRÓ-REITORA 

  


